(43) Τότε ὁ Καντακουζηνός. Hortatu suorum amicorum imperatoria ornamenta induit Cantacuzenus, crepidas sericas coccineæ seu purpurei coloris, quæ insignia fuerunt ab imp. Constantinopolitani usurpata. Zonaras tom. III, de Basilino quodam remige imperatoris triremis Michaelis Theodoræ filii mentionem faciendo, Ἐδίδου αὐτῷ τὰ φοινικίχρον πέδιλα, καὶ προσέταττεν ὑποδέσασθαι, καὶ βασιλεία ἀνεῖπε. Dedit ei (id est Michael impera-

tor Basilino) purpureos calceos, et induere præcipit, eamque imperatorem appellavit. Nicetas Choniates in *Annalibus* duobus locis: primo cum Alexius Comnenus Joannem filium suum successorem designat, Ἐρυθροῦ τε ὁ πῆδιλον μετεδίδωκε καὶ βασιλεία ἐδεδίδωκε ἀναγορευέσθαι. *Crepidæ purpureas ei concessit, imperatoremque appellavit*: et tomo III de Theodoro Lascari, Τὸ ἐρυθρὸν πέδιλον ὑποδύεται, καὶ βασιλεύς Ῥωμαίων ὑφ' ὀλίγων τῶν ἐφῶν ἀναγορεύεται. *Calceos purpureos induit, et Romanorum imperator ab Orientalibus omnibus proclamatur.* Gregoras etiam libro tertio de Palæologorum generis splendore disserens, et de contracta affinitate ab Alexio Angelo imperatore cum Palæologo Alexio, cui Irenem primogenitam filiam despondit, eamque imperio destinavit: Ὅς ἐπειθεῖ γονεὺς ἔββενος αὐτὸς οὐκ ἠύμολορει ταύτην ἐρυθροῖς ὑποδεδέσθαι κρηπίσι προσετατῆται· Ἦνα εἴη αὐτῆ τε, καὶ ὁ ταύτη συζευχθῆσόμενος τῆς βασιλείας διάδοχος. Qui [Alexius

maïs obtemperat, calceosque purpureos et sericos induit, imperatorque ab universo exercitu salutatur, Deo, ut mihi visum est, cor ejus indurante, ut seditionibus intestinis scissum Romanum imperium Turci invaderent, omnesque illius provincias vastarent: atque etiam alias gentes, Triballos, Mysos, Albanos cæterasque ad occasum sitas; justitia divina, quæ cuncta providet, pœnas exigente a gentibus, quæ continuis incursibus Romanum imperium lacessierant, vindicante etiam Romæorum perjuria. Juramentis namque præstitis, addito excommunicationis anathemate diro, fidem suam obstrinxerant imperium servaturos Lascaris filio, nec unquam Palæologi defectioni adhæsurus, aut opem illi laturus: contrario nihilominus jurejurando sanxerunt imperatorem Romanorum se agnoscere Palæologum, excæcato prius Joanne Lascari. Anathemate itaque percussi, in se ipsos maledictionem, ut Judæi tempore passionis Domini, atque execrationem accersiverunt, penitusque perierunt, ut narrationis series ostendet, iisdem pœnis ac Judæi, quorum scelera imitabantur, damnati. Statim itaque collectis copiis Thracicis, simulque ab urbe transfugis, ad Servix Cralem pergit, sibi que illam præter omne jus et fas contumeliam ei ab initio exponit, suorumque affinium eadem. His etenim temporibus Stephanus, hoc enim erat Cralex nomen, admodum illustris et potens erat; sic namque accidere solet, ut, corporibus multa mole assurgentibus, multoque gravitatis pondere depressa ac demersis, quæ levia et tenuia sunt, in sublime ferantur. Romæorum certe infortunia et quotidiani sæpe serie continua excipientes tumultus bellici atque intestinæ seditiones, Barbarorum colluviem superiorem ipsis potioremq; reddiderant. Unde Serviorum principi audacia nata vires acquirendi, et Cralex nomen assumendi: quæ barbara appellatio Græce reddita βασιλεύς (id est imperatorem) designat. Cum audiisset ergo Cantacuzeni querelas lætitia completus, suppetias ei se laturum, ut Romæis resistat, pollicetur, etiamque tulit. At Byzantinos, ubi certiores facti sunt de Cantacuzeni defectione, ipsumque imperii insignia induisse, et ab omnibus, qui Thraciam tenebant, Selymbriam usque procla-